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Provisao

Na tela de Provisdo é possivel lancar e controlar as contas fixas, auxiliando na saude
financeira da sua empresa.

Cada fornecedor de uma conta fixa deve ser langcado com data e valor previsto de gasto
mensal, individualmente para cada empresa, para quem possui mais de um CNPJ.

O objetivo é conseguir identificar o valor previsto de gasto fixo nos meses futuros, através do
relatério de Titulos a Pagar.

Essa ferramenta esta disponivel no menu de Compras e Contas a Pagar:
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1 — Para inserir uma Provisdo € necessario ter o fornecedor cadastrado com sua respectiva conta
contabil:

CADASTRO DE FORNECEDOR

Ativo - Todos * |UF| Todos -
[H——
Nome (ol+]=|v][x]t:]|=|E]u[B]o]
MNamero Abreviagdo Contato Telefone Telefone 2 Grupo Ativo

Registros: 1 | Posigio: 0
N
Razdo Social PLANO DE SAUDE Pessoa Intermacional «
N R . -
Classificagde Z .. =
CEP Endereco Ne Comple.
Bairro Céd.Mun Cidade UF Cod.Pais 1058 Pais BRASIL
Desconto 0,00 %% Desc.Especial 0,00 |o% Rateio 100 %% MVA 0,00 | Prazos(Pagamento)
Entrega o @ ‘Lucro @l Celuls Consumidor | conta | SAUDE » fcurva ZZ
Pres/Real 5T Final
0bs.:
Produtos Associados ao Fornecedor (i ]

2 — Informe o Fornecedor, a data prevista de pagamento e o valor previsto de gastos mensal.
E importante observar a empresa em que o lancamento esta sendo feito, ja que cada CNPJ pode
ter contas diferentes para pagamento.

. |
Inserindo provisao m
Fornecedor
UNIMED
Data
10/06/2022 B
Valor
4.000,00
O




3 — Para cadastrar os proximos meses, basta clicar em inserir um novo langamento ou apenas
clicando na seta pra baixo do teclado:

O processo mencionado acima deve ser realizado para todas as contas desejadas.
As provisdes j4 estardo disponiveis para visualizagdo no relatério de Titulos a Pagar.

4 — Quando a Nota ou Boleto efetivamente chegar, é preciso dar entrada no contas a pagar para
confirmar o recebimento do mesmo.

Lancamentos

2l+]l=]lv]|X & ¢

Valor Previsto Valor Real

4,000,00 0,00
09/07/2022 4.000,00 0,00
09/08/2022 4.000,00 0,00
09/09/2022 4.000,00 0,00
09/10/2022 4.000,00 0,00

n o202

Registros 6 Posicdo: 5

Insere Contas 2 Pagar realizado

5 — No momento de criar o Contas a Pagar, € possivel alterar a Data e o Valor em que a nota
efetivamente chegou, caso eles estejam diferentes do valor provisionado.

O documento RM deve ser preenchido com o numero da nota / recibo ou boleto para
identificacdo da conta.

O grupo de pagamento é opcional, e s6 deve ser preenchido caso a conta ja tenha sido paga,
como em casos de débito automatico por exemplo.



Insere Contas a Pagar

Fornecedor

Empresa
1 - SUA EMPRESA UNIMED
Data de Emissdo Valor da Entrada Documento RM
4.100,00 100622

(m]

10/06/2022

O grupo abaixo € opcional - Apenas para titulos pagos

N? Doc. Pagamento

Conta Contabil
789321456

0341

6 — Um novo contas a pagar sera criado com o tipo ESV (entrada de servi¢o), com os valores

informados.
a Todos = |Tipo Todos ~ | Natureza Todos = "@“ ﬁ Egirnaec
olt+|-|s]ele|o]ali|z]]w]2]:|ole]lalr]o]s]a]e

Desde 07/06/2022

Empresa| SUAE. -
Num.RM - 2728
Empresa | Mum.RM Entrada Num.PC Fornecedor Tipo Documento Matureza Val. Total RM.Fisico Confirma
I 2 | 2 I T I N2
Registros: 1 | Posigdo:
Itens
Dados do Fornecedor

Caso a informacdo de pagamento tenha sido lancada, o titulo ja serd considerado quitado e

confirmado.




Vencimentos Pagamentos
@ﬂm@ Documento 100522 @Em PENNA 10/06/2022
# Pagto Data Pagto Doc. NO Conta Valor

[ Dup Prazo enc.Original Vencto Valor Status
| | a|  o|1w0/06/2022 O | 10/06/2022 o 410000 N | | | 1 |10/06/2022 O | 789321456 4.100,00

Observacbes 789321456

Substituto:
Registros: 1  Posicdo: (1] Registros: 1  Posicdo: (1]

7 — No relatério de Duplicatas a Pagar, as provisfes serdo exibidas com um destaque, para
identificar quais j& foram efetivadas e quais sao futuras.

= Relatérios

P—
a @ .[W] 0 LY Q
Clie. Forn. Comissies Etigueta Produto Garantia Dup. Pagar Histdrico

0 9 9 @ @ W O
P.Compra Estrutura

Estatistica Movimente  Dup.Recebe Fluxo Cx. O.5ervico

-

Ord. Prod PVenda

Utilizando o relatorio de Pagamentos (Duplicatas), é possivel visualizar o valor das despesas

fixas ao longo do ano.



CONTAS A PAGAR

Tipo de Relatdrio M . [ m
A A
Titulos a Pagar - Competéncia D‘ D‘
Pagamento (Duplicatas) I ") 01-SUA EMPRESA ["] EAF - Impostos
Resumo de ICHS/IPT ™) 02-5UA EMPRESA * ["] EAM - Recibo Material
. l=rmrieE b Ed "3 EAMX - Recibo Cancelade

. Entrada de Material por NCM "3 EAS - Recibo Servico

. Retorno de Mota de Industrializacao

Escolha um Periodo Sintético Subtotaliza
IIniciaI: 17/06/2022 O | Final:| 31/12/2022 0O I
Grupo: Todos A
Fornecedor: @ P
UF: Todos -
Cidade: Todos v

© reres S

[ | ™ o -
AGUA Todos #-Credito Usado

I3 ALuGUEL M 17 - Pix

) BANCO BRADESCO ) 3-CARTAO DE CREDITO

As contas que ja foram efetivadas e recebidas serdo mencionadas com data de emisséo,

documento e valor real.
As provisdes que ainda ndo foram efetivadas serdo exibidas com o documento “PROVISAQO” e

valor previsto.




Venc/Pgto - PG N

18/08/20

20/06/20:

02/08/20:

05/08/2022 8

05/08/20:

10/08/20:

10/08/20:

12/08/20:

02/10/20:

Mostrando de 1 até 28 de 50 registros

Fornecedor

CONTABILIDAD!

FOLHA DE PAGAI

ALUGUEL
5ABESP

FOLHA DE PAGAI

ENEL
UNIMED

™

vIvo
CONTABILIDADE

ALUGUEL

SABESP

UNIMED
L

vIvo
CONTABILIDADE
ALUGUEL
SABESP

FOLHA DE PAGAI

ENEL
uNIMED

L

vIvo
CONTABILIDADE
ALUGUEL

RELATORIO DE PAGAMENTOS

‘CContab/CNPJ
PRESTACAO DE SERVICOS
SALARIOS
ALUGUEL
AGUA
SALARIOS
ENERGIA
saue
TELEFONES
TELEFONES
PRESTACAO DE SERVICOS
ALUGUEL
AGUA
SALARIOS
EnERGIA
saue
TELEFONES
TELEFONES
PRESTAGHO DE SERVICOS
ALUGUEL
AGUA
SALARIOS
ENERGIA
saue
TELEFONES
TELEFONES
PRESTAGAO DE SERVICOS
ALUGUEL

Documento

PRO - VISO
ESV - 0620228
FRO - VIS0
PRO - VISAO
PRO - VIS0
PRO - VISD
FRO - VIS0
PRO - VISEO

PRO - VISAQ

PRO - VIS0
FRO - VIS0
PRO - VISEO

PRO - VISAO

PRO - VIS0
FRO - VIS0
PRO - VISEO

PRO - VISAO

PRO - ViSO
FRO - VIS0
PRO - VISEO

PRO - VISAQ

PRO - ViSO
PRO - VIsio
FRO - VIS0

PRO - VISAO

PRO - VISAQ

Valor Vencimento 5
1212,00
26.000,00
2:500,00
350,00
50.000,00
600,00
000,00
189,00
329,90
1212,00
2:500,00
350,00
50.000,00
600,00
000,00
189,00
328,90
1212,00
2.500,00
350,00
50.000,00
600,00
4.000,00
189,00
329,90
1212,00
25500,00

382.297,40

Periodo: 17/06/2022 a 31/12/2022 Emitidoem

Filtrar

Valor pagamento .
0,00
26.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

00
0,00

26.000,00

17/06/2022 15:41

Diferenca -

500,00
4.000,00

189,00

50.000,00
600,00

4.000,00

2.500,00

350,00
50.000,00
500,00
2.000,00
169,00

29,30

2.500,00

356.297,40




